令和 6年６月 14日

 保護者様

長 岡 京 市 教 育 委 員 会

教 育 長  西 村  文 則

長岡京市立長岡第五小学校

校  長  浅 野  尊 浩

暑さ指数（WBGT）上昇における教育活動について

平素より、本市の教育行政及び本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。

 さて、今年度より「熱中症特別警戒アラート」が新設されるなど、今年の夏も全国的に気

温が高いと予想されております。

つきましては長岡京市立学校においても、活動場所（学校等）で測定した暑さ指数をもと

に、児童生徒の安全に配慮し、下記の通り教育活動等を実施いたしますので、ご理解・ご協

力いただきますようお願いいたします。

記

【教育活動について】

    「長岡京市立学校熱中症対策ガイドライン（令和６年５月改訂）」に沿って、熱中症

事故防止対策を講じた上で教育活動を行います。

   特に、熱中症を発症することの多い体育やスポーツ活動（部活動含む）では、活動場

所において暑さ指数（WBGT）計で測定し、運動量・強度の調整や水分補給をこまめに

行いながら進めていきます。なお、暑さ指数（WBGT）が 31を超える場所での運動は

原則中止とします。

※暑さ指数とは

（WBGT ：Wet Bulb Globe Temperature：湿球黒球温度）は、熱中症の危険度を判

断する環境条件の指標です。気温のみではなく、湿度、日射・輻射など周辺の熱環境、

風（気流）の要素を取り入れた指標で、暑さ指数計を活用しながら教育活動を進めます。

なお、気温との混同を避けるため、暑さ指数（WBGT ）について単位の摂氏度（℃）

を省略して記載しています。

 「長岡京市立学校熱中症対策ガイドライン（令和６年５月改訂）」については、長岡京市

ホームページ、学校のホームページをご確認ください。